Primo enim notat, quod licet Papa tam in hoc quam in alijs privilegijs concedat, quod ipsa non censentur reuocata per clausulas generales; nihilominus per illas reuocari posse, quando consistere mentem Papæ talem esse. De quo tamen latè dixi supra in Mari magno Minorum *circa §. 15. 16. & 17.* & iuxta illa moderanda præsens doctrina.

Secundo notat quid sit tributum, *vestigal, gabel, selonium, guidagium, tallia, prestantia, & similia;* quod iure Ecclesiastico sint exempti ab eorum solutione; quas penas incurant illi imponentes, præsertim an excommunicationem Bullæ Cæne, & an hoc privilegium transeat ad colonos, & illo potiantur clerici coniugati. A quibus ramen mihi modo abstinentur, quia de ipsis sufficienter dixi *tomo 1. cap. 3. num. 14. & *tomo 2. cap. 1. n. 33. & *tomo 3. verbo***

verb. Bulla *Cane*, num. 17. 18. 46. & 47. & verbo *Gabella* quoad *Regulares* per totum. Idem dico de alio puncto, de quo idem author tractat, scilicet an, & quando clericus dici possit negotiator, & propterea obligari ad vestigalia, aut qualiter sit ipsi prohibita negotiatio. De hoc enim latè egi eo verbo *Gabella* quoad *Regulares*, num. 19. & 10m. 4. verbo *Negotiatio* quoad *Regulares*.

117. Tertio agit tam hoc loco quam 3. tom. *Priuileg. Minim. in Additam. ad Confis. Julij II. cap. 3. n. 35.* de iuramento à Regularibus extorto, an scilicet cogi possint ad iurandum in ciuilibus, aut criminalibus; præsertim sine licentia Prælatorum; & an obligentur ad leges ciuiles in bonum Reipublicæ ordinatas. Sed de primo egi tom. 3. verbo *iuramentum* quoad *Regulares*, num. 7. & *sequentibus*, & aliis locis ibi relatis, de secundo autem tom. 4. verbo *Leges Regularum*, num. 28. 29. & 30. ac aliis locis ibi etiam citatis.

118. Quia tamen tam in hoc priuilegio, quam in aliis, de quibus in præcedentibus, sæpius est sermo de litteris Sedis Apostolicæ notandum, quod iuxta dicta tom. 4. verbo *Littera Apostolica*, num. 1. & supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 17. litteræ Apostolicæ sunt illæ, quæ expediuntur in Curia per Papam, vel ipsius Officiales; quæ quibus aliæ vocantur *Bulle*, aliæ *Brenia*; aliæ *Signature*; aliæ *Mandata Apostolica*. De quibus Rebuffus, Petrus Gregorius, Grassius, & alij eo loco relati. Adde Freitam in *Bullario Ordinis sanctæ Mariæ de Mercede in Scholis ad Bullam 7. Clement. VIII.* Apud quos etiam, & Gomez in *Tractatu de Breuiibus* de causis, propter quas, & in quibus tales litteræ expediuntur. Ad intentum ergo, cum in hoc, & similibus priuilegijs de litteris Apostolicis est sermo, nomine litterarum Apostolicarum veniunt prædictæ; imo etiam litteræ, seu Breuia S. Penitentiarie, iuxta dicta eo verbo *Litteræ Apostolicæ*, num. 2. Quomodo autem, & quando sint subreptitiæ, obreptitiæ, falsæ, vel falsificatæ, dixi eo loco à num. 3. Pro ipsarum, etiam autoritate vide *distinç. 19. iermè* per totam, & *Doctores ibidem*, ac Passarellum in *notand. ad priuileg. Minimorum notanda*.

Circa §. 34.

119. Hoc loco ponit Pontifex, non obstantias huius Maris magni, derogando videlicet contrariis quibuscumque illis præsertim, per quæ Minimi excommunicari, suspendi, aut interdicti possint contra tenorem, & formam istorum priuilegiorum. De qua materia sæpius dictum est in præcedentibus, aliisque locis ibi relatis.

120. Illud tamen animaduertendum, quod quamuis in hoc Mari magno non concedatur Minimis communicatio priuilegiorum aliorum Ordinum Mendicantium, prout in aliorum Mendicantium Mari magno concessa cernitur; nihilominus ea potuntur ex eodem Iulio II. autore huius Maris magni in alia Bulla, quæ incipit *Dum ad Sacrum Leone X.* in Bulla *Dudum per nos*, & Pio V. in Bulla *Etsi Mendicantium*. Et cum tanta extensione, vt possint fieri legibus aliorum Mendicantium vt, & ex transcribis facere mutatis eorum nominibus in nomen Fratrum Minorum, ex Iulio II. in dicta Bulla *Dum ad Sacrum*, quod est singulare priuilegiu huius Religionis etiam aliis Mendicantibus propter generale communicationem priuilegiorum communicabile, prout videtur in-

tellexisse Stephanum vsus maris Generalem Prædicatorum, qui in libro priuilegiorum sui Ordinis plura aliorum Mendicantium priuilegia inuitit. Quod etiam accidisse videtur in hoc Mari magno Prædicatorum, adeo vt incongrua quedam in ipso reperiantur ex eo solum, quod in dicto Mari magno Prædicatorum reperiebatur, vt est illud §. 1. *Prædecessores tui*, & illud §. 29. de concessione ibi relata Gregorio XI. cum tamen nec sanctus Franciscus de Paula, cum quo loquitur Pontifex, habuerit prædecessores, cum ipse fuerit primus Generalis, nec Gregorius XI. potuerit concedere aliquod priuilegium Ordinis Minimorum, qui ipsius tempore nondum erant extorti. Item cum tanta etiam extensione, vt concessa vni domui intelligantur etiam aliis concessa ex Iulio II. in dicta Bulla *Dum ad Sacrum Leone X.* in Bulla *Dudum per nos* relata, & Clement. VII. in Bulla *Deuotionis augmentum*, vbi non solum ad domos susceperat, sed etiam ad suscipiendas hoc priuilegium extendit, ac Paulo III. in Bulla *Regimini*. Pro quibus omnibus videndus Passarellus *supra notat. 4. & 5.* ac Petrinus *super Priuilegia Minimorum circa dictas Bullas*, ac ea, quæ dixi supra in Mari magno *Eremitarum sancti Augustini circa §. 7. num. 19. & 20.*

Notandum præterea circa datam huius Maris magni, quæ est apud sanctum Petrum 5. Kalendas Augusti 1506. quod in litteris Apostolicis aliquando à Natiuitate, prout in Breuiibus, & in præfati. Quando ergo data dicitur ab Incarnatione, supputat annos à die 25. Martij, cum verò à Natiuitate à 25. Decembris. De quibus *Coaratuus lib. 1. var. cap. 12. Henriquez lib. 8. cap. 11. §. 16. Listera L. & de sine hominis. c. 2. §. 6. littera N. Q. & Freitas in Bullario Ordinis B. Mariæ de Mercede in Scholis ad Bullam 2. Pij V.* vbi etiam de *indistincte, & Atra Carolis*.

Vixæ vocis Oraculum pro Ordine Minimorum.

AD finem Maris magni huius Religionis placuit adiungere quoddam oraculum Vixæ vocis Pauli III. pro institutione eiusdem Monasterij Monialium de cuius valore iudicandum est, sicut in præcedentibus circa Vixæ vocis oracula aliorum Mendicantium in fine Maris magni ipsorum diximus. Hoc verò talis est tenor.

Antonius miseratione diuina rituli sanctorum quatuor Coronatorum Presbyter Cardinalis Dilectis in Christo Religiosis *Beatis* nuncupatis, domus sub inuocatione Iesus Maria sub certa Regula Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula degentibus salutem in Domino. Iniunctum à nobis à Sede Apostolica seruiturum officium, nos admonet, & inducit, vt ad ea libenter intendamus per quæ diuinus cultus vbi que suscipiat incrementum, & Religiosarum mulierum quæ virginitatem suam Deo sub professione regularis vinculo dedicare intendant salubribus votis gratum indebitum præstemus assensum. Sane exhibita nobis pro parte vestra petitio continebat, quod cum vos à quinque annis, vel citra citra in dicta domo nobis amore Dei donata permanseritis, & claustram seraueritis, præterquam quando ad confrendum peccata vestra, & Sacramentum Eucharistiæ suscipiendum ad domum Fratrum dicti Ordinis accessissetis, & sub correctione & obseruantia Prælati Prouincie Castellæ, & Generalis dicti Ordinis,

nis, quando ad dictas partes accedere contingit vixeritis. Nihilominus quia Regula vestra, & vxoratis & nuptis, cæteri que quibuslibet communis existit nec tria vota solemnia emittitis. Cupitis vos (quæ omnes Virgines estis) tria vota substantialia Castitatis, paupertatis, & obedientiæ emittere, vestramque domum prædictam in Monasterium Monialium proficentium erigi, super quibus supplicati fecistis humiliter nobis per Sedem Apostolicam de opportuno remedio prouideri. Nos igitur vestris in hac parte supplicationibus inclinatis auctoritate D. Papæ huius Pœnitentiariæ curam gerimus, ac de eius speciali mandato super hoc viuz vocis oraculo vobis facto, domum vestram prædictam in Monasterium Monialium D. Ordinis terciæ regulæ professarum erigimus, ita vt tria vota substantialia prædicta in manibus superiorum dicti Ordinis Minimorum emittant, & quæ pro tempore Monasterium vestrum iugrediuntur Moniales post annum & vnum diem probationis elapsam (vt aliorum est moris) emittant, omnibusque & singulis priuilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratis, concessionibus, & indultis tam spiritualibus quam temporalibus quibus aliz Moniales, quibus dicta tria vota substantialia emittentes dicti Ordinis Minimorum vtuntur, potiuntur & gaudent, seu vti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, vti, potiri, & gaudere liberè & licitè possitis & valeatis, & pro tempore vestri Monasterij huiusmodi Moniales possint & valeant, veris existentibus præmissis, tenore præsentium indulgemus, & licentiam, & liberam facultatem concedimus. Non obstantibus Apostolicis ac in prouincialibus & synodalibus Conciliis editis, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus dicti Ordinis statutis, & consuetudinibus, etiã iuramento confirmata, Apostolica, vel quavis firmitate alia roborata, cæterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ, &c. Habetur hoc viuz vocis oraculum apud Rodriguez in Bullatium Paulo tertio circa finem.